Ofício n° 399/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí,12  de novembro de 2024.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 190/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

•.:,:`,..í`;,J`\í.:,l...-à;`f':1i'f`:;í:;}'J;...`.,L;?r±..!,,`..\~€`:ji:.`i':..E:-!

p`?Í-`    _:'  '`^`,.>,Í~.J.``:.,   r.:,-J-               (il_`í,i_\____

_À    \,             .àL`

Em atendimento ao Ofício  n° 439/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  31   de  outubro  de  2024,   recebido   nesta   Prefeitura   no  dia  31   de  outubro  de  2024,

referente ao  Pedido de  lnformações  n°  190/2024,  de autoria da vereadora  Sônia  Patas da

Amizade venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  947/2024 -SEGOVPLAN  expedido  pela  Secretaria

de Governo e Planejamento a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacareí

_`-.\                              /'

\
ALEXSANDRO QUAÉ}RO§`'DA ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

M.tl),

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Memorando n° 947/2024-SEGOVPLAN

De: Secretaria de Governo e Planejamento

Para: Gabinete do Prefeito

Jacareí, 04 de novembro de 2024.

Assunto: Resposta -Pedido de lnformações n° 190/2024 -Requer informações sobre a

liberação das Emendas lmpositivas.

Prezado Chefe de Gabinete,

Cumprimentando     cordialmente,     venho     pelo     presente     apresentar     as

informações  solicitadas  no  Pedido  de  lnformações  n°  190/2024,  de  autoria  da  vereadora

Sõnia   Patas   da   Amizade,   referente   às   informações   sobre   a   liberação   das   Emendas

lmpositivas.

1.   Quais emendas impositivas referentes às LOAS de 2023 e 2024 foram liberadas?

Seguem abaixo as emendas impositivas pagas pelo Municípo, referentes à Lei

Orçamentária Anual dos exercícios solicitados:

LOA 2023

•      CulturanoMorro;

•     ONG Menores carentes-Luta de Braço;

•      PRÓ-EFICIÊNCIA;

•     Associação JEEP clube;

•     Grêmio Recreativo unidos do Jacarezão;

•      G.R.C.E.  S.  LuzdoAmanhã;

Rua Lamartine Delamare,  153 -Centro -Jacarei/SP
Telefone: (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov. br

Á\,,;,9

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

•      Clube Ferroviáriosde Malha;

•     Taekwondo Du solTeam;

•     Associação cristã Educacjonal social Esperança Brasileira;

•     Ação Desportiva cultural;

•     Esporie clube parque Meia Lua;

•     Associação dos Diabéticos;

•      InsjtutoGirinos;

•     ASPAD;

•     Associação Atlética e cultural Real patriotas;

•     Associaçãode Handball;

•     Associação Jacareiense de Atletismo;

•     Associação de clubes de Futebol Amador;

•     Associação Atlética colônia;

•     Academia Jacareiense de Letras;

•     Cruzada deAssistência de Jacareí;

•     Associação de Taekwondo Esportivo e socioeducativo de Jacareí;

•     Desafio Jovem Ebenezer;

•      UnidosdoÁlcool;

•     ABJ;

•     Associação Atlética Aliança;

•     Cantinho da providência;

•     OSIJJA -Orquestra sinfônica Jovem de Jacareí;

•     Natação Master;

•     Lar Fredericoozanam;

•     ONG EspaçoMulher;

•     LarFraternodasAcácias;

Rua Lamartine Delamare,  153 -Centro -Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov.br

•,-£,Í,-`

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

•     Carmeljtas sãoJosé;

•     JAM,

•     Doutores coloridos;

•     Viva Boavista;

•      ldedicar;

•     Amorecaridade;

•     GurinaRoça;

•     Jacareí Rugby;

•     Casadocurativo;

•     Comunidade deAção social Fanuel;

•     CEPAC;

•     AOJAC-Amigos da ópera Jacareí;

•      Hospital são Francisco;

•     Revitalização da praça do Jardim vera Lúcia;

•     Aquisição de lâmpada de led para iluminação púb[ica;

•      Hosp.  São Francisco -Oncologia;

•     Pedal Amarelo, setembro de 2023;

•     Custeio com projetos de capoeira;

•     Revitalização urbana das praças Dionísio otoboni e LuísAmérico da silva;

•     Taekwondo prefeitura;

•     CompradeRação;

•     Custeio Hospital são Francisco;

•     UBS são João da Boavista -equipamentos;

•      UBS Jardim Emília-equjpamentos;

•     ONG patasdaAmizade-Aquisiçãode ração;

•     Custeio de Decoração Natalina;

Rua Lamartine Delamare,  153 -Centro -Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei .sp.gov.br

`:l  \   é,

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

•     Placas educativas contra abandono e maus tratos;

•      Espaço pETJardim Flórida;

•     Cortadores degrama a gasoljna;

•     lnsumosoNG patasdaAmizade;

•     Parcerias clínicas veterinárias atendimento oNG's patas da Amizade e GAAJ;

•     AtendimentoAmbulatórioAnimal;

•     Lâmpadas de led estrada das Brotas e Estrada do pinhal;

•      ManutençãoRaiadeMalha;

•     Festival de sonetos -Academia Jacareiense de Letras;

•     Santa Casa de Jacareí -lnstalação e adequação da sala do novo tomógrafo,  incluindo

equipamentos e mobiliários e revitalização do Centro de lmagem,  incluindo a reforma

das salas de raios-X, com aquisição de equipamentos e mobiliários;

•     Manutenção e reparos dos veículos do setor de Transporie Ambulatorial.

LOA 2024

•      JAM;

•     CEPAC;

•     Amorecaridade;

•     LarFraternoozanan;

•     LardasAcácias;

•      AÍF'AJAIC,

•     Doutores coloridos;

•     VivaBoavista;

•     APEJAC;

•     Associação Fênix;

•     GurinaRoça;

•     Carmelitas Larsão José;

Rua Lamartine Delamare,  153 -Centro -Jaffireí/SP
Telefone: (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov. br

ç,,,,l`;S

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

•     Eventos -Fundação cultural de Jacareí;

•     Rocknasala;

•     Projetos de capoeira;

•     Projeto de Reggae (Fundação cultural);

•     Eventol3demaio;

•     Capoeira nas periferias;

•     Projeto Be-a-ba;

•     Associação Meia Lua decapoeira;

•     Capoeira-24a Roda em memória do Mestre paulo dosAnjos;

•     Hospital são FranciscodeAssis;

•     Reformada uMSF Bandeira Branca;

•     Castração de cães acima de 25kg;

•     ONG patasdaAmizade;

•     Trocadomuroporgrade-UMSF Meia Lua;

•     Hospital são Francisco de Assis (Oncologia sus);

•     Caminhada davitória;

•     Eventos culturais;

•     APIJAC -Associação das protetoras lndependentes de Jacareí;

•     SantacasadeJacareí;

•     Transporte Ambulatorial -Custeio;

•     Automatização das 04 porias do Mercado Municipal.

2.   Relacionar todas e a data da liberação?

Sobre  as  emendas  repassadas  em  2023  e  2024,   esclarecemos  que  todas  foram

liberadas   à   medida   em   que   se   verificava   disponibilidade   orçamentária,   não   sendo   possível

precisar a data.

Rua Lamartine Delamare,  153 - Centro -Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov.br

U.

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

3.   Quais não foram liberadas? Justificar.

Em   relação   à   LOA   2024,   as   seguintes   entidades  já   tiveram   sua   documentação

aprovada e estão aguardando repasse:

•      JAM;

•     CEPAC;

•     Amorecaridade;

•     LarFraternoozanan;

•     LardasAcácias;

•     NRAJAIC'

•     Doutores coloridos;

•     Viva Boavista;

•     APEJAC;

•     Associação Fênix;

•     GurinaRoça;

•     Carmelitas Larsão José.

Já as entidades abaixo contempladas na LOA 2024 estão em fase de regularização da

documentação para terem os recursos liberados:

•      PRÓ-EFICIÊNCIA;

•     AssociaçãoJEEP clube;

•     Grêmio Recereativo unidos do Jacarezão;

•     GRCESLuzdoAmanhã;

•      Clube Ferroviáriosde Malha;

•     TaekwondoDu solTeam;

•     Associação cristã Educacional social Esperança Brasileira;

•     Ação Desportiva cultural;

•     Esporteclube parque Meia Lua;

Rua Lamartine Delamare,  153 - Centro -Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov. br

il-mH

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

•     Associação dos Diabéticos;

•      lnsitutoGirjnos;

•     Associação Atlética e cultural Real patriotas;

•     Associação de Handball;

•     Associação Jacareiense de Atletismo;

•     Associação de clubes de Futebol Amador;

•     Associação Atlética colônia;

•     Academia Jacareiense de Letras;

•     Cruzada de Assistência de Jacareí;

•     Associação de Taekwondo Esporiivo e socioeducativo de Jacareí;

4.   Qual a previsão para liberação dos recursos dessas emendas ainda não liberadas?

A liberação ocorre tão logo haja disponibilidade de caixa.

5.   Relacionar todas e a data prevista para a liberação.

Prejudicado,

6.   Tendo em vista as emendas que não foram liberadas e o findar dos mandatos em

ambos os poderes (Legislativo e Executo), como ficam essas liberações?

0 processo de liberação será definido pela próxima gestão.

Era o que competia jnformar.

MARCELO ALEXANDRE  BUSTAMANTE

FORTES:25400623859

Assinad

MARCELO ALEX

FORTES:25400623859

Dados:   2024.11.0413:04:21   -03

Marcelo Alexandre Bustamante Fortes

Secretário Adjunto de Governo

Rua Lamartine Delamare,  153 - Centro -Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov.br

tl`,,.     t-,,